
 
  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 
 

 
Avizat, 
Secretar general 
Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
Nr. 6824 din 26.11.2024 

privind alocarea din bugetul local al Comunei Batoş  a sumei de  35.000,00 lei în vederea 
acordării de cadouri de Crăciun 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, județul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară în data de      
11.2024;  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 6824/15.11.2024 privind alocarea din bugetul local  al 
Comunei Batoş a sumei de 35.000,00 lei în vederea achiziționării de cadouri de 
Crăciun;  

- Raportul de specialitate nr. 6825/15.11.2024;  
-   Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 14 din 08.02.2024 privind aprobarea Bugetului 

Local pe anul 2024; 
- prevederile art. 5 și ale art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică; 
- prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 129, alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) alin. (7) lit. a), b), e) şi ale 

art. 196 alin. (1) lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 35.000,00 lei, din Bugetul local al Comunei Batoş 

pentru anul 2024, în vederea achiziţionării de  cadouri de Crăciun, pentru copiii de la 0 ani la 
elevi de clasa a VIII-a, care locuiesc în comuna Batoș si grupurilor de colindători. 

Art. 2. Plata cadourilor se va asigura din prevederile bugetare de la capitolul 51.02 –
“Autoritati publice si actiuni externe”, subcapitolul Autorităţi executive, titlul de cheltuieli II-
Bunuri și servicii-alte cheltuieli cu bunuri si servicii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă  la îndeplinire de primarul comunei Batoş, prin 
compartimentele de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 
Prefectului - judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului Financiar – Contabil şi 
achiziţii publice şi se publică pe pagina de internet a instituţiei www.primariabatos.ro.  

 

INITIATOR, 
PRIMAR  

Cotoi Dumitru 
 

Voturi: Pentru ____________  
  Împotrivă _________ 

 Abțineri ___________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

  
Nr.  6824  din 15.11.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 
la Proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local al Comunei 
Batoş  a sumei de  35.000,00 lei în vederea achiziționării de cadouri de 

Crăciun  
 

 

Având în vedere apropierea sărbătorilor de iarnă propun alocarea de sume 
necesare achiziționării de pachete cu dulciuri şi fructe și acordarea acestora sub 
formă de cadouri de Moș Crăciun pentru copiii de la 0 ani la elevi de clasa a VIII-a, 
care locuiesc in comuna Batoș si grupurilor de colindători.  

În urma analizării execuției bugetare s-a constatat posibilitatea alocării sumei 
de 35.000,00 lei în vederea achiziţionării de dulciuri şi fructe care vor fi acordate sub 
formă de pachete-cadouri de Moș Crăciun.  

Valoarea unitară, totală, a fiecărui pachet va fi de maxim 50,00 lei pentru 
aproximativ un număr de  700 persoane.  

Plata acestora se va asigura din prevederile bugetare de la capitolul 51.02 –
“Autoritati publice si actiuni externe”, subcapitolul Autorităţi executive, titlul de 
cheltuieli II-Bunuri și servicii-alte cheltuieli ci bunuri si servicii. 

Propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Comunei Batoş, Proiectul de 
hotărâre privind alocarea din bugetul local al Comunei Batoş pe anul  2024 a sumei 
de 35.000,00 lei în vederea achiziționării de cadouri de Crăciun. 

 

 

 

ÎNTOCMIT,  

Primar, 

Cotoi Dumitru  

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

Nr. 6825  din 15.11.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la Proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local al Comunei 

Batoş  a sumei de 35.000,00 lei în vederea achiziționării de cadouri de 

Crăciun  

 

 
Având în vedere apropierea sărbătorilor de iarnă propun alocarea de sume 

necesare achiziționării de pachete cu dulciuri şi fructe și acordarea acestora sub formă 

de cadouri de Moș Crăciun pentru copiii de la 0 ani la elevi de clasa a VIII-a, care 

locuiesc in comuna Batoș si grupurilor de colindători.  

În urma analizării execuției bugetare s-a constatat posibilitatea alocării sumei de       

,00 lei în vederea achiziţionării de dulciuri şi fructe care vor fi acordate sub formă de 

pachete-cadouri de Moș Crăciun.  

Valoarea unitară, totală, a fiecărui pachet va fi de maxim 50,00 lei pentru aproximativ 

un număr de 700 persoane.  

Plata acestora se va asigura din prevederile bugetare de la capitolul 51.02 –“Autoritati 

publice si actiuni externe”, subcapitolul Autorităţi executive, titlul de cheltuieli II-

Bunuri și servicii-alte cheltuieli ci bunuri si servicii. 

Propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Comunei Batoş, Proiectul 

de hotărâre privind alocarea din bugetul local al Comunei Batoş pe anul  2024 a sumei 

de 35.000,00 lei în vederea achiziționării de cadouri de Crăciun. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 5 și ale art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 129, alin.(2) lit.”d” , alin. (7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul local poate să 

aprobe alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru achiziționarea de cadouri, 

cu ocazia sarbătorilor de iarnă, în speţă Pomul de Crăciun. 

 
 

Întocmit,  

Primar 

Cotoi Dumitru  

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

